
ATO Nº 2694/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas 
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de 
fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE 
revogar o Ato de nº 1041/2024- GABPREF, publicado no DOM de nº 
1934, de 31 de outubro de 2024, que coloca à disposição do (a) 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, o (a) servidor (a) 
EVANDRO DE SALES SOUZA, matrícula nº Nº20902, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do (a) 
estrutura administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir do dia 21 de julho de 2025. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de 
julho de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - 
PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 2695/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas 
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de 
fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE 
exonerar a pedido TEREZINHA FERNANDES DE OLIVEIRA, do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR , Simbologia 
DNS-2, do (a) Gabinete do Prefeito, a partir 15 de julho de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 23 de julho de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 124/2025 - 
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. 
ESTAGIÁRIO: YURI LIMA MARTINS, encerramento consensual do 
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2024 - SEPLAG. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 
001/2024 - SEPLAG, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, 
do art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS: 
CONCEDENTE: Sr. Allan de Sousa Galvão, Secretário do 
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Damiana 
Edileide Carneiro Lopes - Coordenadora de Gestão Estratégica de 
Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: YURI 
LIMA MARTINS. DATA DO DESLIGAMENTO: 07 de julho de 2025. 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRATO DO 
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PE24003 - 
SESEP - PROCESSO Nº P350856/2024. Publicado no Diário Oficial do 
Município - DOM, Nº 2105 - Ano IX, do dia 16 de julho de 2025, página 
20. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do(a) Pregoeiro(a) e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, 
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24003 - 
SESEP (LICITANET Nº 243/2024). OBJETO: Contratação de empresa 
para executar serviços de locação de caminhões, incluindo motorista, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, a serem utilizados na 
limpeza pública dos distritos e localidades do Município de Sobral, nas 
condições estabelecidas neste edital e em seus anexos. Adjudicado e 
homologado em 23/07/2025. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 23/07/2025. A 
PREGOEIRA - ALINE DE VASCONCELOS SOARES. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  0101 /2025  -  SMS .  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário Executivo Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, CNPJ 
sob o n° 21.296.343/0001-15. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 24026 - 
SMS, Ata de Registro de Preço n° 017/2025-SMS e seus anexos, os 
preceitos do direito público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de suplementos e 
módulos alimentares destinados às Unidades Básicas de Saúde, 
Programa Melhor em Casa e Hospital Municipal Estevam Ponte 
(HMEP) da Secretaria Municipal da Saúde, nas condições estabelecidas 
no Termo de Referência do edital e na proposta do CONTRATADO, 
conforme consta nos autos do Processo nº P325507/2024. VALOR 
GLOBAL: R$ 8. 600,00 (oito mil e seiscentos reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33903000. 
1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33903000. 1600000000; 0701. 
10. 302. 0073. 2290. 33909100. 1500100200; 0701. 10. 305. 0074. 2317. 
33903000. 1500100200; 0701. 10. 305. 0074. 2317. 33903000. 
1600000000; 0701. 10. 305. 0074. 2317. 33909100. 1500100200; 0701. 
10. 122. 0500. 2570. 33909100. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2418. 
33903000. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2418. 33903000. 
1600000000. DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses contado da assinatura, sendo condição 
indispensável para sua eficácia e de seus aditamentos a divulgação no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) , na forma do artigo 94 
da Lei n° 14.133/2021 e no Diário Oficial do Município (DOM), 
admitindo-se a sua prorrogação, conforme os artigos 105 e 107 da Lei n° 
14.133, de 2021, desde que a autoridade competente ateste que as 
condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, 
permitida a negociação com o CONTRATADO. DO GESTOR E 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pelo (a) Sr. 
Francisco Valdicelio Ferreira, doravante denominada simplesmente de 
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pela 
SMS, Sr. Fábio Lima da Silva. Suplente: a Sra. Ana Maíra Ximenes 
Oliveira. DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2025. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
Francisco Meykel Amancio Gomes. REPRESENTANTE DO 
CONTRATADO: Leandro Luis Lima Silva. Enaile Sousa Lima de 
Castro - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  0102 /2025  -  SMS .  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário Executivo Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: PRIME VITA NUTRIÇÃO E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o n° 55.866.884/0001-53. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico n° 24026 - SMS, Ata de Registro de Preço n° 
017/2025-SMS e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 24026 - SMS, Ata de 

GABINETE DO PREFEITO

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 23 de julho de 2025                                                                                      Ano IX, Nº 2110

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO – REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRATO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO – PE24003 - SESEP 

ITEM VENCEDORA UND. QTD. 
DESCRIÇÃO 

(ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL) 

MARCA / 
FABRICANTE 

VR. UNIT. 
LICIT. (R$) 

VR. ESTIMADO 
(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 

URBANIZE 
LOCAÇÕES & 

SERVIÇOS 
LTDA 

 
 
 
 
 

SERVIÇO 
1 DIARIA 

 
 
 
 
 
       365 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 CAMINHÃO 
TOCO, TRAÇÃO 

4X2, EQUIPADO COM CAÇAMBA 
BASCULANTE DE TAMPA 

TRASEIRA DEABERTURA LATERAL, COM 
CAPACIDADE DE 

CARGA MÍNIMA 8M³. 

VW 
CONSTELLATION 

27.260 OU 
SIMILAR 

 
 
 
 
 
 

R$ 500,00 

 
 
 
 
 
 

R$ 344.315,45 

 
 
 
 
 
 

R$182.500,00 

 
 
 
 
 
 

R$161.815,45 

 
 
 
 
 
 

46,99% 

2 

URBANIZE 
LOCAÇÕES & 

SERVIÇOS 
LTDA 

DIÁRIA 365 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 CAMINHÃO 
TRUCADO, 

TRAÇÃO 6X2, EQUIPADO COM CAÇAMBA 
BASCULANTE DE 

TAMPA TRASEIRA DE ABERTURA 
LATERAL, COM 

CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 12M³. 

VW 
CONSTELLATION 

27.260 OU 
SIMILAR 

 
 

R$ 550,00  

 
 

R$ 365.000,00 

 
 

R$200.750,00 

 
 

R$164.250,00 

 
 

45,00% 

3 

URBANIZE 
LOCAÇÕES & 

SERVIÇOS 
LTDA 

DIÁRIA 365 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 DE 
CAMINHÃO TRUCADO, 

TRAÇÃO 6X2, EQUIPADO COM CAÇAMBA 
BASCULANTE DE 

TAMPA TRASEIRA DE ABERTURA 
LATERAL, COM 

CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 12M³. 

VW 
CONSTELLATION 

27.260 OU 
SIMILAR 

 
 
R$ 600,00  

 
 

R$ 391.400,45 

 
 

R$219.000,00 

 
 

R$172.400,45 

 
 

44,04% 

      
 

TOTAIS 
R$ 

R$1.100.715,90 
R$ 

R$602.250,00 
R$ 

R$498.465,90 
 

SUB-TOTAIS R$1.100.715,90 R$1.100.715,90 R$ 602.250,00  498.465,90 45,29% 

Vlr. Não Adquirido 
 

0,00     

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DIARIO OFICIAL DO MUNICI'PIO DE SOBRAL

Sobral
Rectangle

Sobral
Rectangle




